
 
 

 

 
Comune di San Giacomo Vercellese 

PROVINCIA DI  VERCELLI 
_____________ 

 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N. 7 

DEL  13/02/2025 
 
 
OGGETTO: 

PARIFICAZIONE DEL CONTO GIUDIZIALE AGENTI CONTABILI COMUNALI.  
ANNO 2024. PRESENTAZIONE DEL CONTO. PRESA D'ATTO.            
 
 
L’anno duemilaventicinque addì tredici del mese di febbraio alle ore 18:00 nella sala delle 
adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente normativa, sono stati 
per oggi convocati i componenti di questa Giunta Comunale, nelle persone dei Signori:  
 
 

Cognome e Nome Presente 

  

1. PANSARASA Patrizio - Vice Sindaco  Sì 

2. GEDDA Luigi - Assessore  Sì 

3.              

  

  

  

Totale Presenti: 2 

Totale Assenti: 0 

 
 
 
Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale dott. SCAGLIA Stefano il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. PANSARASA Patrizio - Vicesindaco, 

assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

Copia 



 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
 
Esaminata la proposta di deliberazione in oggetto indicata; 
 
Considerato che essa risulta, per quanto di competenza, regolare sotto l’aspetto tecnico; 
 
Esprime in merito PARERE TECNICO FAVOREVOLE,  ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 e 
ss.mm.; 
 
 
 Il Responsabile del Servizio 
                F.to: SCAGLIA Stefano 
   
 ___________________________ 
 
______________________________________________________________________________ 
 
 
 

IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 
 
Esaminata la proposta di deliberazione in oggetto indicata; 
 
Considerato che essa risulta, per quanto di competenza, regolare sotto l’aspetto contabile; 
 
Esprime in merito PARERE CONTABILE FAVOREVOLE,  ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 
e ss.mm. 
 
 

 
 Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 F.to: SCAGLIA Stefano 
 
 ______________________________ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  



 
LA GIUNTA COMUNALE 

 

VISTI: 

- l’art. 93, D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii., che prevede che il tesoriere ed ogni altro agente 
contabile, che abbia maneggio di pubblico denaro o sia incaricato della gestione dei 
beni degli Enti locali, nonché coloro che si inseriscono negli incarichi attribuiti a detti 
agenti, devono rendere il conto della loro gestione e sono soggetti alla giurisdizione 
della Corte dei Conti, secondo le norme e le procedure previste dalle leggi vigenti; 

- l’art. 233 del D.Lgs. 267/2000 e il successivo D.L. n. 154 del 07/10/2008, convertito in 
L. 189 del 04/12/2008, secondo i quali entro il termine di 30 giorni dalla chiusura 
dell'esercizio finanziario, l'economo, il consegnatario di beni e gli altri soggetti di cui 
all'articolo 93, comma 2, rendono il conto della propria gestione all'ente locale il quale 
lo trasmette alla competente sezione giurisdizionale della Corte dei Conti entro 60 
giorni dall'approvazione del rendiconto; 

- l’art. 1 del DPR 194/1996, approva gli schemi relativi al conto della gestione 
dell’Economo delle province, dei Comuni delle comunità montane, delle Unioni dei 
Comuni e della città metropolitane, allegandolo, come modelli n. 21, 22, 23, a 
costituirne parte integrante e sostanziale; 

- il Decreto Legislativo n. 174 del 26 agosto 2016 (recante “Codice della giustizia 
contabile”);  

CONSIDERATO che: 

- gli agenti contabili devono rendere il conto della separata e personalizzata gestione 
entro 60 giorni dall’approvazione del rendiconto, e provvedere ad inviarlo alla Sezione 
Giurisdizionale Contabile territorialmente competente, per assoggettarlo al giudizio di 
conto; 

- in ogni caso i magistrati contabili hanno richiamato l’obbligo di “parifica” da parte delle 
amministrazioni locali dei conti depositati dai soggetti riscuotitori sulla base dei singoli 
regolamenti, sottolineando, altresì, la necessità che i Comuni individuino, all’interno 
delle proprie strutture, figure professionali incaricate della puntuale e tempestiva 
verifica della corretta e completa esposizione nel conto giudiziale della gestione svolta 
dall’agente contabile;  

RILEVATO che alla data del 31/01/2025 sono pervenuti i conti della gestione resi dagli agenti 
contabili di seguito elencati, allegati al presente atto quale parte integrante e sostanziale:  

- Simona QUERCIOLI, per il Servizio Economato, per l’anno 2024; 

- Simona QUERCIOLI, per il Servizio Segreteria, per l’anno 2024; 

DATO ATTO che i suddetti conti sono depositati agli atti del Settore Finanziario del Comune 
intestato;  

RITENUTO che si debba provvedere a parificare i conti giudiziali degli agenti contabili sopra 
elencati;  

SPECIFICATO comunque che il soggetto incaricato alla verifica della correttezza del conto 
giudiziale presentato dagli agenti contabili è individuato nel Sig. Stefano SCAGLIA, 
Responsabile del Servizio Finanziario;  



DATO ATTO che il responsabile del procedimento ai sensi dell’art. 139 D.Lgs. 174/2016 ai fini 
della trasmissione, tramite SIRECO, dei conti degli agenti contabili è il Sig. Stefano SCAGLIA, 
Responsabile del Servizio Finanziario; 

RILEVATO che l’istruttoria strumentale all’adozione del presente provvedimento non ha 
evidenziato situazioni di conflitto di interesse, nemmeno potenziali, in capo ai soggetti 
coinvolti; 

 
VISTI: 
 
− lo Statuto Comunale; 
− il regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

− la Legge 7 agosto 1990, n. 241 

− il D.P.R. 31 gennaio 1996, n. 194; 

− il D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

− il D.Lgs. 165/2001 e ss.mm.ii.; 

− il D. lgs 174/2016; 
 
RICONOSCIUTA la competenza della Giunta Comunale a decidere, ai sensi e per gli effetti 
dell’art. 48, D.lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.; 
 
 

PROPONE 
 

1. Di approvare quanto espresso in narrativa che, quale parte integrante e 
sostanziale del seguente provvedimento, ne costituisce idoneo supporto 
motivazionale, ai sensi e per gli effetti dell’art. 3, L. 241/1990 e ss.mm.ii.; 
 

2. Di prendere atto, ai sensi del comma 1 art. 233 del D.lgs. 267/2000, delle 
rendicontazioni dei conti giudiziali dei seguenti agenti contabili, allegati al 
presente atto quale parte integrante e sostanziale: 
 

a. Simona QUERCIOLI, per il servizio Economato, per l’anno 2024; 
 

b. Simona QUERCIOLI, per il servizio Segreteria, per l’anno 2024; 
 

3. Di precisare che i conti di cui al punto precedente sono depositati agli atti del 
Servizio Finanziario; 
 

4. Di dare atto che il responsabile del procedimento ai sensi dell’art.139 D.Lgs. 
174/2016 ai fini della trasmissione, tramite SIRECO, dei conti degli agenti 
contabili è il Sig. Stefano SCAGLIA, Responsabile del Servizio Finanziario;  

 
5. Di pubblicare la presente deliberazione in AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE, 

sezione PROVVEDIMENTI, sottosezione PROVVEDIMENTI ORGANI DI 
INDIRIZZO POLITICO, del sito web istituzionale; 

 
6. Di pubblicare la presente deliberazione all’Albo Pretorio on-line, in ottemperanza 

ai principi di trasparenza e pubblicità di cui al D.lgs. 33/2013 e ss.mm.ii., ai fini 
della generale conoscibilità dell’atto; 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Udita la relazione del Vice Sindaco; 
 



Esaminata la suestesa proposta di deliberazione; 
 
Visti i pareri favorevoli espressi dal Responsabile del Servizio; 
 
Con voti unanimi favorevoli palesemente espressi; 
 
 

DELIBERA 
 

1. Di accogliere ed approvare integralmente la proposta di deliberazione formulata dal 
Vice Sindaco. 
 

2. Successivamente, su proposta dello stesso Vicesindaco, la Giunta delibera, a voti 
unanimi favorevoli resi palesemente, di dichiarare la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000. 

 
 

 

 
 

 



Letto, confermato e sottoscritto. 
 

Il Vicesindaco 
F.to: PANSARASA Patrizio  

 
       ………………………………………. 

Il Segretario Comunale 
F.to: SCAGLIA Stefano  

 
…………………………………………… 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
La presente deliberazione viene pubblicata in copia all’Albo Pretorio digitale in data 18/03/2025 per 
15 giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 124, 1° comma del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 

 
 San Giacomo V.se, lì 18/03/2025  

 
L’Incaricato Comunale 

F.to:QUERCIOLI Simona 

 
…………………………………….. 

 
 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 
 

Il sottoscritto Segretario Comunale attesta che la presente deliberazione viene comunicata in 
elenco il primo giorno di pubblicazione, ai Capigruppo Consiliari, ai sensi dell’art. 125  del D.Lgs. 
18 agosto 2000, n. 267. 
 

 
San Giacomo V.se, li 18/03/2025  Il Segretario Comunale 

F.to: SCAGLIA Stefano 
 

  ……………………………………… 

 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA _________________________  
 

 
 Decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 
 
                                                                                                
San Giacomo V.se, li _________________________  
 

                                                                                                  Il Segretario Comunale 
                                                                                                  SCAGLIA Stefano 

 
                                                                                                    ……………………………………… 

 
 
Copia conforme all'originale in carta libera per uso amministrativo. 
 
lì, ___________________ Il Segretario Comunale 

 
 

 


